
E N T G E L T O R D N U N G 
Regenbogen e.V. Musik- & Kunstschule 
____________________________________________________________________  
 
 
§ 1 Entgeltpflicht 
 
1. Der Besuch der Regenbogen e.V. Musik- & Kunstschule ist entgeltpflichtig.    
 
 
§ 2 Entgeltschuldner 
 
Zur Zahlung verpflichtet sind Teilnehmer, die Leistungen der Musik- & Kunstschule 
in Anspruch nehmen, bei Minderjährigen der gesetzliche Vertreter. 
 
 
§ 3 Entstehung, Fälligkeiten und Zahlung der Entgelte 
 
1.Das Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr. 
 
2.Über die zu zahlenden Kursentgelte ergeht einmal jährlich ein schriftlicher 
Bescheid. 
3.Die Entgeltschuld entsteht mit der Aufnahme. Erfolgt die Aufnahme während eines 
Schuljahres, so werden die Entgelte anteilig berechnet. 
 
4.Es wird eine einmalige Aufnahmegebühr (Bearbeitungsgebühr) von 5,- Euro pro 
Teilnehmer erhoben. 
  
5.Die Entgelte werden als Jahresentgelte (Kalenderjahr) erhoben. 
  
6.Das Entgelt wird in zwölf Monatsraten durch die Musikschule entsprechend            
SEPA-Mandat eingezogen. 
 
 
 
 
§ 4 Entgelte 
 
 
     
 
Elementare Musikpädagogik 
 
 
Kurs      Unterrichtseinheit  Entgelt   Entgelt  
        (min)  pro Monat pro Jahr 
_____________________________________________________________________  
 
 
Eltern - Kind – Kurs: 
 
 1 Erwachsener und 1 Kind  45 min  32,50€  390,-€  
 2. Kind      45 min  6,50 €  78,-€ 
  
 
Musikalische Früherziehung:   45 min  32,50€  390,-€  
    
 
Musikalische Grundausbildung:  45 min  32,50€  390,-€ 
 
 
Orientierungskurs  
„Instrumentenkarussell“    45 min   48,75€  585,-€ 
 
 

 
       
Instrumental- und Vokalunterricht     Entgelt  Entgelt 
          pro Monat pro Jahr 
__________________________________________________________ 
1.   Einzelunterricht /Schüler  30 min   52,-€  624,-€   
    /Erwachsene 30 min  65,-€  780,-€ 
__________________________________________________________ 
2.   Einzelunterricht /Schüler  45 min  78,-€  936,-€  

/Erwachsene 45 min  97,50€       1170,-€ 
__________________________________________________________ 
3.   Einzelunterricht /Schüler  60 min  104,-€       1248,-€ 
    /Erwachsene 60 min  130,-€       1560,-€ 
__________________________________________________________ 
4.   Zwei Schüler    30 min   35,75€  429,-€     
          (pro Schüler) 
_________________________________________________________   
5.   Zwei Schüler    45 min  52,-€  624,-€ 
    /Erwachsene 45 min  65,-€  780,-€ 
__________________________________________________________ 
6.   Drei Schüler    60 min  52,-€  624,-€ 
    /Erwachsene 60 min  65,-€   780,-€ 
__________________________________________________________ 
  
7.   Instrumental- und Vocalensemble    32,50€  390,-€ 
                mit Hauptfach:                                    kostenfrei     
_________________________________________________________ 
 
8. Musik-u. Kunsttherap. Arbeit  45 min  104,-€       1248,-€ 
            30 min   81,25€  975,-€ 
9. Musiktherapeutische Arbeit  / Gruppenunterricht:  Sonderregelung 
___________________________________________________________ 
 
Musical: 
 
10. Gruppenunterricht / pro Schüler   65,-€  780,-€ 
(incl. Workshops, Kostüme, Projekte, Auftritte) 
___________________________________________________________ 
 
Tanz: 
 
11. Tanz   Kinder/ Jugendliche 45/60 min 32,50€  390,-€ 
            
12. Tanz  Erwachsene (pro Person): 
 

Jazz / Latin / Zumba...  60 min  35,75,-€  429,-€ 
Gesellschaftstanz    90 min  35,75,-€         429,-€ 

___________________________________________________________ 
 
Theater        
 
13. Kinder/Jugendliche      50,-€  600,-€ 
(incl. Workshops, Kostüme, Projekte, Auftritte) 
___________________________________________________________ 
 
 Malerei / Gestalten: 
 
16. Malkurs  
(incl. Material, Ausstellungen) 
 
Kinder/Jugendliche    90 min  39,-€  468,-€ 
Erwachsene     90 min  45,50€  546,-€        
 
17. Kalligraphie    90 min  45,50€  546,-€ 

 
§ 5 Leihentgelte 
 
Folgende Leihentgelte werden auf der Grundlage des Anschaffungswertes 
erhoben: 
 
Anschaffungswert    - Leihentgelte / Monat 
 
 bis   200,- €        9,50 € 
 bis   400,- €      15,50 € 
 bis  1000,- €      24,50 € 
 ab  1001,- €      30,50 € 
 
 
§ 6 Ermäßigung 
 
Entgeltermäßigungen können zum Beginn des Unterrichts beantragt werden                    
und erfolgen für jedes weitere Familienmitglied / Geschwisterkinder  
(ab 5 % / jedes weitere Familienmitglied / Kind 10 %). Soziale Härtefälle auf 
schriftlichen Antrag.  
 
Zu jedem Jahresbeginn muß die Ermäßigungsberechtigung neu nachgewiesen 
werden. Ein Rechtsanspruch auf Ermäßigung besteht nicht. 
 
§ 7 Unterrichtsversäumnisse, Unterrichtsausfall 
 
1. Wird eine Unterrichtsstunde aus Gründen, die der Schüler zu vertreten hat, 
nicht wahrgenommen, besteht kein Anspruch auf eine Nachholstunde oder auf 
Erstattung des Entgelts.  
  
2. Bei längerer Krankheit/ Kur  (ab drei Wochen, zusammenhängend)  kann mit 
ärztlichem Attest ein schriftlicher Antrag auf Erstattung des Entgeltes (50 %)                    
jeweils zum 30.11. des laufenden Kalenderjahres gestellt werden.   
 
3. Kann eine Unterrichtsstunde aus Gründen, die der Lehrer / Kursleiter                                
zu vertreten hat, nicht durchgeführt werden, wird eine Ersatzstunde angeboten.               
Dabei ist die Festlegung zusätzlicher Unterrichtszeiten (auch in den Ferien) möglich. 
Das gilt nicht bei Ausfall des Unterrichts durch höhere Gewalt.  
Wenn die Unterrichtserteilung aufgrund höherer Gewalt in den Räumen                         
der Musik- & Kunstschule nicht möglich ist, kann der Unterricht zu gleichen 
finanziellen Konditionen vorrübergehend online erteilt werden. 
 
§ 8 Kündigungen 
 
Kündigungen sind 6 Wochen vor Ende des jeweiligen Kalenderjahres  
und 6 Wochen vor Ende des Schuljahresende schriftlich einzureichen.  
 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
Die Entgeltordnung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
REGENBOGEN e.V. Musik-& Kunstschule  
15827 Blankenfelde, Brandenburger Platz 35 
 
Telefon:   03379 / 376874 
E-mail:  regenbogen-ev@t-online.de 

www.musik-kunstschule-regenbogen.de        


